[image: image1.jpg]

	PREFEITURA DE BENEDITO NOVO
CNPJ: 83.102.780/0001-08

Rua Celso Ramos, 5070 – Centro - Benedito Novo - SC

CEP: 89.124-000 – FONE/FAX (47) 3385-0487
Home Page: www.beneditonovo.sc.gov.br

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 8/2020
TERMO DE DISPENSA Nº 8/2020
O MUNICÍPIO DE BENEDITO NOVO, inscrito no CNPJ sob nº 83.102.780/0001-08, torna público que, o Prefeito Municipal lavra o presente Termo de Dispensa, de acordo com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e regido pela mesma, diante das condições e do fundamento legal expressos no presente.

1 – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO E SERVIÇOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA PRESENCIAL PARA OS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL, conforme a seguir:
	Lote
	Qtd
	Und
	Descrição do Objeto
	Valor Unitário
	Valor Total

	1
	01
	UND
	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA PRESENCIAL PARA OS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO E SERVIÇOS DE ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO

	13.600,00

	1.1
	60
	HR
	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA PRESENCIAL PARA OS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E PROFISSIONAIS DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM DATAS A SEREM DEFINIDAS DE ACORDO COM A DEMANDA DO MUNICÍPIO, COM OS SEGUINTES TEMAS: RELACIONAMENTO INTERPESSOAL E O INDIVIDUALISMO DOS PROFISSIONAIS; TRABALHO EM EQUIPE; EDUCAÇÃO ESPECIAL; SAÚDE MENTAL DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO; BULLYING ESCOLAR; POSTURA DO PROFESSOR FRENTE AO COMPORTAMENTO AGRESSIVO DOS ALUNOS; INDISCIPLINA EM SALA DE AULA; AS CONDIÇÕES DE ENSINO E A POSTURA DO PROFESSOR; COMO COMBATER O ESTRESSE NO DIA A DIA EM SALA DE AULA; EDUCAÇÃO PARA O FUTURO; SAINDO DA INTENÇÃO PARA A AÇÃO CONCRETA; QUAL O PAPEL DO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, SUAS ATITUDES E PRÁTICAS NO DIA A DIA ESCOLAR, ATIVIDADES LIVRES OU DIRECIONADAS ?; COMO RECEBER MEU ALUNO NO INÍCIO DO ANO LETIVO (EDUCAÇÃO INFANTIL E ANO INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL); A LUDICIDADE NO PROCESSO DE ENSINO APRENDIZAGEM (EDUCAÇÃO INFANTIL E ANO INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL); AFETO NA EDUCAÇÃO INFANTIL; A DIFERENÇA ENTRE CUIDAR, BRINCAR E EDUCAR; TEORIAS E EXERCÍCIOS DE PSICOMOTRICIDADE; A IMPORTÂNCIA DE ESTIMULAR A MOTRICIDADE FINA (MOVIMENTOS DE PRECISÃO) E A MOTRICIDADE GROSSA (CONTROLE CORPORAL) NO DESENVOLVIMENTO DO BEBÊ E DA CRIANÇA; A MERENDA ESCOLAR, AS RESPONSABILIDADES, A IMPORTÂNCIA DA MERENDEIRA E AS BOAS PRÁTICAS NA PRODUÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR; ENTRE OUTROS TEMAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.
	170,00
	10.200,00

	1.2
	20
	HR
	ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO ATRAVÉS DE VISITAS SISTEMIZADAS AS UNIDADES ESCOLARES, ACOMPANHAMENTO E ASSESSORIA PARA PROFESSORES E GESTORES ONLINE
	170,00
	3.400,00

2 – DAS JUSTIFICATIVAS

2.1. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: A presente contratação destina-se a formação continuada presencial para os profissionais da educação infantil e profissionais dos anos iniciais do ensino fundamental da rede municipal de educação, para o acompanhamento pedagógico através de visitas sistematizadas as unidades escolares, acompanhamento e assessoria para professores e gestores via web com temas e datas a serem definidos de acordo com a demanda do Município durante o ano letivo de 2020. Os serviços serão contratados por dispensa de licitação pois não haverá durante o ano corrente contratação de serviços similares
2.2. RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E JUSTIFICATIVA DO PREÇO: O setor requisitante efetuou orçamentos com empresas do ramo e o melhor preço apurado foi o apresentado pela licitante ora contratada. Os orçamentos efetuados encontram-se juntados ao processo de dispensa.
3 – DO PRAZO DE ENTREGA E DO CONTRATO

3.1. Os serviços deverão ser iniciados no prazo de até 10 (dez) dias após a emissão e recebimento da ordem de serviço nas quantidades e locais que a Prefeitura determinar.
3.2. O Contrato terá vigência da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2020, ou até a total prestação dos serviços contratados, prevalecendo o que vencer primeiro, não podendo ser prorrogado.
4 – DA CONTRATADA E SEU REPRESENTANTE LEGAL
4.1. IPEGEX INSTITUTO DE PÓS GRADUAÇÃO E EXTENSÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 15.364.343/0001-02, com sede na Rua Karl Blaese, nº 2838, Bairro Centro, Cidade de Benedito Novo, Estado de Santa Catarina, representada por ROSELENI HACKBARTH WERLING, portadora da Carteira de Identidade nº 2.618.172 e CPF nº 777.090.809-44.
5 – DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

5.1. O valor total contratado é de R$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais).

5.2. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias após a prestação de cada etapa de serviços solicitada e mediante a apresentação da respectiva nota fiscal correspondente, conferida, datada e assinada por responsável da Secretaria Requisitante, através de depósito na conta corrente da CONTRATADA.

5.3. Não haverá em hipótese alguma, pagamento antecipado.

6 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1. Os recursos necessários à presente contratação, acham-se classificados na dotação orçamentária que se segue:

	Dotação Orçamentária:
05.001.0012.0361.0500.2502.1010000 - Receitas transf. Impostos – educação

05.001.0012.0365.0500.2505.1010000 – Receitas transf. Impostos – educação
	Contas

3390396500

7 – DO FUNDAMENTO LEGAL

7.1. O presente Termo de Dispensa encontra fundamentação legal no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, que dispõe: “para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez”
8 – DA LEGISLAÇÃO APLICADA

8.1. Aplica-se a este Termo de Dispensa, nos casos omissos, a seguinte legislação:

a)
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações – Lei das Licitações e Contratos Administrativos;

b)
Lei Federal nº 4.320/64 e suas alterações - Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal;

c)
Lei Complementar Federal nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal;

d)
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;

e)
Lei Orgânica do Município;

f)
Lei Federal nº 8.078/90 e suas alterações – Código de Defesa do Consumidor; e,

g)
Lei Federal nº 10.406/02 – Código Civil Brasileiro.

9 – DOCUMENTOS INTEGRANTES

9.1. Integram o presente Termo de Dispensa, como se nele estivessem transcritos, os seguintes anexos:

a) Pesquisa de preços, e
b) Documentos de habilitação.
10 – DO FORO

10.1. O foro competente para dirimir possíveis dúvidas, após se esgotarem todas as tentativas de composição amigável, e/ou litígios pertinentes ao objeto do presente Termo de Dispensa, independente de outro que por mais privilegiado seja, será o da Comarca de TIMBÓ/SC.

11 – DA DELIBERAÇÃO

11.1. Nada mais havendo a tratar, e tendo em vista todas as condições apresentadas retro, encerra-se o presente Termo de Dispensa, sendo assinado pelo responsável da unidade requisitante e pela autoridade superior, para que produzam seus efeitos legais.

ELEN VENSKE ULLER
Chefe da Divisão de Educação
12 – DA RATIFICAÇÃO

12.1. Considerando-se as manifestações carreadas, a fundamentação jurídica apresentada, a instrução do presente processo, reconheço a situação de Dispensa e ratifico a presente contratação por dispensa de licitação, encaminhando-se os autos para as providências de estilo.

Benedito Novo/SC, 28 de janeiro de 2020.

JEAN MICHEL GRUNDMANN
Prefeito
[image: image1.jpg]